PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA
Estado do Parana

(PROJETO DE LEI N°. 78/2014 — PMA)

LEI N°. 2.595 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

SUMULA: Dispbe sobre a alteragdo do Plano Plurianual
para o periodo de 2014 a 2017.

A Camara Municipal de Andira aprovou e eu, JOSE RONALDO
XAVIER, Prefeito Municipal de Andira, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar,
acrescentar ou reduzir no PPA 2014/2017 os programas e acodes referente o
orcamento 2015, conforme descrito no anexo |.

Paragrafo Unico — De acordo com o disposto no caput deste
artigo, fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das acles
orcamentarias para compatibilizd-las com as alteracbes de valor ou com outras

modificagdes efetivadas na lei orgamentaria anual.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paco Municipal “Braulio Barbosa Ferraz”, Municipio de Andira,
Estado do Parana, em 22 de dezembro de 2014, 71° da Emancipagéo Politica.

JOSE RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL
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CONTA DESCRICAO VALOR
01.001.01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.800.000,00
2001 Manter o LegisLativo Municipal 1.800.000,00
02.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 291.000,00
2002 Manter o Gabinete do Prefeito 291.000,00
02.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 310.000,00
2003 Manter a Assessoria Juridica do Municipio 310.000,00
02.002.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 728.000,00
1 Promover o pagamento de precatorios judiciais 500.000,00
2 Promover o pagamento de acdes trabalhistas 130.000,00
3 Promover o pagamento de a¢des judiciais 98.000,00
02.003.04.131.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 31.000,00
2004 Manter a Assessoria de Comunicacao Social 8.000,00
2005 Manter a Divulgagdo Oficial do Municipio 23.000,00
03.001.04.122.0002  APOIO ADMINISTRATIVO 3.708.000,00
2006 Manter o Gabinete da Secretaria Municipal deiAtstracao 3.556.000,00
2007 Manter a Cantina 12.000,00
2008 Manter e Conservar os Prédios Publicos Murigipa 101.000,00
2009 Apoiar 4s Associagfes e Sindicatos 39.000,00
03.001.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.000,00
4 Manter as indenizagdes e restituigcbes 3.000,00
03.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 64.000,00
2011 Manter o Departamento de Material e Patriménio 64.000,00
03.003.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 7.000,00
2012 Manter o Departamento de Recursos Humanos 7.000,00
03.003.04.128.0003 GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 18.000,00
2013 Promover o Treinamento de Servidores Municipais 18.000,00
03.004.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.000,00
2014 Manter o Departamento de Protocolo, Expedig@aeivo 3.000,00
03.005.04.126.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 19.000,00
2015 Manter o Departamento de Tecnologia e Informaca 19.000,00
03.006.02.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 86.000,00
2016 Manter o Departamento Juridico 86.000,00
04.001.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 842.000,00
2017 Manter o Gabinete da Secretaria Municipal dargas 842.000,00
04.002.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,00
2018 Manter o Departamento de Contabilidade 12.000,00
04.002.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.012.000,00
5 Contribuir com o Pasep 455.000,00
6 Mater o pagamento de coniffdes de dividas 312.000,00
7 Manter o pagamento de amortizagdes de empréstimos 408.000,00
8 Manter o pagamento de juros e encargos 837.000,00
04.003.04.123.0002  APOIO ADMINISTRATIVO 65.300,00
2019 Manter o Departamento de Tesouraria 65.300,00
04.004.04.123.0002  APOIO ADMINISTRATIVO 87.000,00
2020 Manter o Departamento de Cadastro, Tributa¢ascalizacao 87.000,00
05.001.12.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 901.500,00
2021 Manter o Gabinete de Educacgéo e Cultura 901.500,00
05.002.12.306.0004  ENSINO FUNDAMENTAL 400.300,00
2022 Manter o Programa de Merenda Escolar 270.300,00
1006 Construir, Ampliar e Reformar Prédios Escolares 130.000,00
05.002.12.306.0005 EDUCACAO INFANTIL 209.900,00
2023 Manter o Programa de Merenda dos Centros deaEda Infantil 158.900,00
1007 Construir Centro de Educacao Infantil 51.000,00



05.002.12.361.0004
2024
2025
2026
05.002.12.361.0007
2027
05.002.12.364.0008
2028
05.002.12.365.0005
2029
2030
05.002.12.367.0006
2032
2031
05.003.13.122.0009
2033
05.003.13.392.0009
2034
2036
2038
2039
2035
05.003.13.392.0010
2037
06.001.10.301.0002
2040
06.002.10.301.0012
2041
2042
2043
2044
2045
2046
2047
2048
2049
06.002.10.301.0013
2050
06.002.10.301.0014
2051
06.002.10.301.0015
2052
2137
2138
2139
2140
2141
06.003.10.304.0017
2053
06.003.10.305.0016
2054
07.001.02.122.0002
2055
07.002.20.782.0019
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ENSINO FUNDAMENTAL
Manter as Escolas Municipais - Fundeb
Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos
Promover o Programa de Treinamento de Profssor
TRANSPORTE ESCOLAR
Manter o Programa de Transporte Escolar
COOPERACAO COM OUTROS NIVEIS DE ENSINO
Apoiar Estudantes Universitarios
EDUCACAO INFANTIL
Manter os Centros de Educacao Infantil - Fundeb
Manter os Centros de Educacéo Infantil - DefRasursos
EDUCACAO ESPECIAL
Manter a Educacéo Especial - FUNDEB
Manter a Educacgéo Especial
DIFUSAO CULTURAL
Manter o Departamento de Cultura
DIFUSAO CULTURAL
Manter a Biblioteca Pablica Municipal
Manter a Banda Musical Municipal
Decorar Ruas e Pragas no Final do Ano
Manter os Centros de Informatica para Todos
Manter o Cine Teatro S&o Carlos
PROMOCAO ARTISTICA E CAMPANHA
Manter os Eventos Culturais e Civicos
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o Gabinete da Secretaria de Salde
ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR
Manter os Postos de Saude Municipal
Manter o Consorcio Intermunicipal de Saude
Manter o Consércio Parana Saude
Manter os Servigos de Atendimento Médico Hatapit
Manter os Servicos de Transporte da Saude
Manter os Servicos de Atendimento Especialigado
Manter o CAPS - Centro de Atencao Psicossocial
Manter os Servicos de Atendimento do Pront@i3oc
Manter o SAMU
SAUDE DA FAMILIA
Manter o Programa Saude da Familia
SAUDE BUCAL
Manter o Programa Saude Bucal
AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
Manter os Agentes Comunitarios de Saude
Manter o Programa Nacional de Melhoria do Azesda Qualidade da Atencéo Béasica - PMAQ-AB
Manter o Programa de Qualificacdo da AtencaoédPia a Saude - APSUS
Manter o Programa - VIGISUS
Manter o Apoio Tecnico Operacional Conselho iipal de Saude
Manter os Beneficios Eventuais - Saude
VIGILANCIA SANITARIA
Manter os Servicos de Vigilancia Sanitéria
PREVENCAO DE ENDEMIAS
Promover o Controle de Doencgas Transmissiveis
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o Gabinete da Secretaria de Desenvaitame
AGROPECUARIA

5.864.844,00
5.334.900,00
629.901,00
19.000,00
1.592.390,00
1.607.390,00
15.000,00
15.000,00
2.433.562,50
1.290.350,00
1.263.212,50
91.000,00
90.000,00
1.000,00
117.000,00
117.000,00
125.300,00
5.000,00
32.000,00
54.000,00
17.300,00
17.000,00
41.000,00
41.000,00
267.000,00
267.000,00
7.508.058,50
3.072.588,50
281.000,00
8.000,00
119.900,00
1.239.000,00
70.800,00
376.770,00
2.360.000,00
30.000,00
1.150.000,00
1.150.000,00
221.000,00
221.000,00
905.180,00
646.000,00
124850
69.600,00
39.720,00
10.000,00
15.000,00
225.390,00
225.390,00
495.180,00
445.180,00
221.500,00
221.500,00
17.000,00



2056
07.003.04.122.0018
2057
2058
07.003.26.451.0021
2059
08.001.04.122.0021
2060
08.002.04.782.0021
2061
08.002.15.451.0021
2062
08.002.26.782.0002
2063
08.003.15.451.0021
1001
08.003.15.452.0021
1002
2064
2065
2066
2067
2068
08.003.26.782.0021
2069
09.001.04.122.0002
2071
09.002.04.122.0002
2072
2073
09.002.15.451.0022
1003
2074
09.003.15.451.0022
1004
2075
09.004.16.482.0002
2076
10.001.04.122.0002
2077
10.001.08.243.0023
6004
10.002.04.122.0023
2078
10.002.08.243.0023
6001
10.003.08.241.0023
2079
2080
2081
10.003.08.243.0023
2082
10.003.08.244.0023
2088
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Manter o Centro de Eventos
GERACAO DE EMPREGO E RENDA

Manter a Agéncia do Trabalhador

Manter o Consorcio Intermunicipal CODEPACI
SERVICOS URBANOS

Manter o Aeroporto Municipal
SERVICOS URBANOS

Manter o Gabinete da Secretaria de ViacdowcBsrPublicos
SERVICOS URBANOS

Manter a Oficina Mecénica e o Lavadouro
SERVICOS URBANOS

Manter a Sinalizagdo e a Nomenclatura de Ruas
APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Servicos Rodoviarios
SERVICOS URBANOS

Adquirir terreno para ampliacdo do cemitériaitipal
SERVICOS URBANOS

Ampliar e reformar o sistema de iluminacéo jgabl

Manter os Servigos Urbanos

Manter o Sistema de lluminagéo Publica

Manter o Programa Bombeiro Comunitario

Manter o Saldo de Vel6rio Municipal

Manter o Cemitério Municipal
SERVICOS URBANOS

Manter o Terminal Rodoviario
APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Obras
APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Obras Publicas

Manter os Prédios Publicos Municipais
OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Recuperar, recapear e pavimentar ruas do Npimici

Manter e Conservar Vias e Logradouros Publicos
OBRAS E INFRAESTRUTURAS

Urbanizar ruas e avenidas

Manter Parques, Pragas e Jardins
APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Departamento de Habitacao
APOIO ADMINISTRATIVO

Manter o Gabinete da Secretaria de Agéo Social
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Conselho Tutelar
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal de Assisténcia Social
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Fundo Municipal da Crianga e Adoletzen
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Centro de Convivéncia de Idosos

Manter o Conjunto Habitacional "Elias Vaz C@'t&kepublica - PSE-AC

Manter o Servi¢o de Convivéncia e FortalecimeetVinculos - PBV
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter o Programa BPC na Escola
ASSISTENCIA SOCIAL

Manter Servico Idoso em Abrigo - PSE - AC

17.000,00
108.200,00
8.000,00
100.200,00
6.000,00
6.000,00
323.000,00
323.000,00
9.000,00
9.000,00
23.300,00
23.300,00
612.000,00
612.000,00
100.000,00
100.000,00
3.624.060,00
120.000,00
2.597.000,00
783.060,00
82.000,00
14.000,00
28.000,00
37.000,00
37.000,00
660.000,00
660.000,00
46.000,00
13.000,00
33.000,00
4.316.930,00
3.603.000,00
713.930,00
465.000,00
448.000,00
17.000,00
3.000,00
3.000,00
1.661.000,00
1.661.000,00
37.000,00
37.000,00
13.000,00
13.000,00
13.000,00
13.000,00
266.000,00
115.000,00
42.000,00
109.000,00
1.000,00
1.000,00
769.450,00
17.520,00



2089
2090
2091
2092
2093
2094
2095
2096
2097
2098
2083
2084
2085
2086
2087
2142
10.004.08.243.0023
6002
6003
6008
11.001.04.124.0002
2099
12.001.27.812.0011
2100
12.002.27.812.0011
2101
12.003.27.812.0011
2102
13.001.04.122.0002
2103
13.002.04.122.0002
2104
13.002.20.605.0019
2105
13.002.20.606.0019
2106
13.002.20.782.0019
2107
13.003.20.602.0002
2108
13.004.18.122.0002
2109
13.004.18.541.0021
2112
13.004.18.541.0025
2136
14.001.04.122.0002
2113
2116
2143
14.001.28.846.0000
2145
14.002.09.272.0024
2114
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Manter Servigo Jovens e Adultos com deficiénEI8E-MC
Manter o Programa Bolsa Familia - IGD - PSB
Manter o Centro de Referencia da Assisténa@BSo0CRAS-PSB
Manter o Programa de Auxilio Funeral - PSB
Manter o Programa de Auxilio Natalidade - PSB
Manter o Programa de Protegdo e atendimemtgraita familia - PAIF - CRAS
Manter o Servi¢o de Protegdo e Atendimentodalmado a Familia - PAEFI
Manter o Centro de Referéncia Especializadéssd&sténcia Social - CREAS-PSE
Manter o Apoio Técnico Operagional Conselho MuAssisténcia Social
Manter o Programa IGD SUAS - PSB
Manter as Entidades Assisténciais do Municifi§B
Manter a Central do Trabalhador/Cozinha - PSB
Manter a Central do Trabalhador/Programa die -é?SB
Manter o Fornecimento de P&es as EntidadeaiSed&SB
Manter os Beneficios Eventuais - PSB
Manter o Programa Familia Paranaense
ASSISTENCIA SOCIAL
Manter o Projeto Esperanca - PSB
Manter o Centro Interprofissional de Apoio Bafiga e Juventude - PSB
Manter o Programa Atendimento Medida Sécio Etive
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o Gabinete da Secretaria Municipal deiGte Interno
ESPORTE PARA TODOS
Manter o Gabinete de Esportes e Lazer
ESPORTE PARA TODOS
Manter as Atividades Esportivas
ESPORTE PARA TODOS
Manter as Atividades Recreativas
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o Gabinete de Agricultura e Meio Amteent
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o departamento de Agricultura
AGROPECUARIA
Manter os abastecedouros municipais
AGROPECUARIA
Firmar convenios de assistenia tecnica ao roeib
AGROPECUARIA
Manter as estradas rurais
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o departamento de pecuaria
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o departamento de meio ambiente
SERVICOS URBANOS
Manter Fundos de Vale
REPOSICAO DO ESTOQUE PESQUEIRO
Manter o Programa de Reposicao do Estoque &esqu
APOIO ADMINISTRATIVO
Manter o Gabinete do Fundo de Previdéncia
Manter os Iméveis do Fundo de Previdéncia
Manter a Pericia Médica
ENCARGOS ESPECIAIS
Contribuir com o PASEP
FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
Manter os Beneficios Previdenciarios

14.110,00
36.720,00
40.000,00
8.000,00
18.000,00
101.300,00
79.000,00
23.000,00
5.000,00
8.800,00
184.000,00
8.000,00
39.000,00
32.000,00
140.000,00
10.000,00
348.900,00
207.000,00
110.500,00
31.400,00
13.000,00
13.000,00
380.000,00
380.000,00
216.000,00
216.000,00
8.000,00
8.000,00
363.000,00
363.000,00
43.000,00
43.000,00
18.000,00
18.000,00
12.000,00
12.000,00
196.000,00
196.000,00
8.000,00
8.000,00
12.000,00
12.000,00
48.000,00
48.000,00
7.000,00
7.000,00
335.500,00
310.500,00
6.000,00
19.000,00
38.000,00
38.000,00
6.380.900,00
5.786.800,00



2115
2144
15.001.04.122.0021
2146
15.001.28.846.0000
2147
15.002.18.452.0021
1201
2201
15.003.17.512.0021
2148
90.090.99.997.9999
9999
90.090.99.999.9999
9999
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Manter os Beneficios de Responsabilidade dadvhia
Manter a Compensacéo Previdenciaria entre cFHARPA e o INSS
SERVICOS URBANOS
Manter o Gabinete SAMAE
ENCARGOS SOCIAIS
Contribuir com o PASEP
SERVICOS URBANOS
Implementar a Gestéo de Residuos Soélidos
Manter os Servicos de Limpeza Publica e GekifidResiduos
SERVICOS URBANOS
Manter o Departamento de Agua e Esgoto
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
Reserva de Contingéncia

531.000,00
63.100,00
559.400,00
559.400,00
50.000,00
50.000,00
983.780,00
232.000,00
751.780,00
3.356.650,00
3.356.650,00
2.077.800,00
2.077.800,00
368.000,00
368.000,00

62.054.232,00



